ou benefícios para compor ou complementar o piso. 

§2º - O reajuste do piso salarial utiliza como base a fixação anual determinada pela 

Portaria MEC n.º 77, de 29 de janeiro de 2025, que estabelece o valor atualizado do Piso Salarial 

Profissional Nacional do Magistério (PSPN) em R$ 4.867,77 (quatro mil, oitocentos e sessenta e 

sete reais e setenta e sete centavos) para a jornada de 40 horas semanais, nos termos do Anexo Único 

desta Lei. 

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação da presente lei correrão por conta de 

dotações orçamentárias próprias, sendo os valores custeados prioritariamente com recursos